constituta sunt? immo vero his theatralibus ludis everis, non A leges, sed iniquitatem everteris, ac omnem civitatis pestem extinguis. Hinc enim seditiones excitantur, sive tumultus oriuntur. Qui enim hic ludis aluntur, omnes vocem ventris causa collocant, qui dicere, facere omnia promptissima sunt, hi maxime violenti rumoribus populos inflammare, & tumultum in civitate immittere. Oculi enim juvenis impudenter educata omni ferocissima bestia inmanior est. Malefici autem nonne à theatralibus ludis multi constituntur? Nam universum populum ad hæc posse inflammare, ut tripudiantes suas consequntur voluptates, ut modestas mulieres meretricibus commixtas contumant, ad tantum maleficii genus perveniunt, ut nec ab offibus quidem mortuorum abstineant. Quid dicam, quod ad diabolicas has sodalitates innumeras multi consumuntur pecunias? Quid de aliis malis? Animadvertis te illum esse, qui universam vitam hominis evertis, cum ad hæc ceteros adhorteris, non me, qui hujuscemodi omnes ludos omittendos censio. Hactenus Chrysothomus. Multo plura sui ævi mala enumerat *Salvianus lib. 7. de providentia*, putatque universam Galliam, Sardiniam, Siciliam ob hæc spectaculorum turpitudinem, & infamiam Barbarorum irruptione castigatam, nobilissimas Germaniæ urbes, Coloniæ, Moguntiam, Treverim crudelissime deletas, Vandalosque communitim orbis perticiem, in ipsam usque Africam penetrasse. Circumsonabant, inquit, armis muros Carthaginis populi Barbarorum, & Ecclesiæ Carthaginensis infanibatur in Circis, laxabat in theatris. Alii foris jugulabantur, alii intus fomicabantur: pars plebis erat foris captiva hostium, pars intus captiva victorum.

*** ETHNICORUM DE SPECTACULIS JUDICIA.**

Idem SALVIANUS, & ante eum Chrysothomus, Barbaros ipsos testatur hæc flagitia spectaculorum admiratos, execratosque Romanis insultasse, quod extremæ stultitiæ, infamiæque dedissent: ipsum vero genus histionum tanquam pestes humani generis, ex iis quas Christianis eripissent provinciis (quod nunc Turcæ faciunt) subito exterminasse.

Dionysius, Dionysia certamina, que Athenis in honorem Bacchi magnis impendiis, pompæque celebrantur, appellabat magna stultorum miracula, quod in his nihil non ridiculum ageretur. *Laert. lib. 6. c. 2. Eras. lib. 3. Apophth. in DEMONAX* cum videtur Atheniensis hoc agere, ut Barbarorum exemplo gladiatorum spectacula in urbem inducerent. Nolite, inquit, o canes, istam crudelitatem prius admittere in civitatem vestram, quam misericordiam aram sitis demoliti, significans, non convenire in civitate, in qua Misericordia pro Dea coleretur, spectari plus quam ferinam crudelitatem. *Erasim. lib. 8. Apophth.*

ANACHARSIS, aiebat, se demirari, qui conveniret, ut Græci, qui legibus suis violentiam & injuriam percutiunt, & athletas ob hoc ipsum honorent, quod se mutuo percuterent. Salsè damans crudelem populi voluptatem, ac in moribus inconstantiam: Quod enim injustum est, semper injustum est. *Eras. lib. 7. c. 1. Laert. lib. 1. c. 1.*

LANDAUER, ALIENADES, qui propter versus quosdam Eupolim Concedendum in mare justis demergi, cum hoc dicto: Tu me in scena sepe miseristi, Eupoli: ergo te semel in mari. *Rodiani* vero longe digniores laude, quam Græci, quod quamvis multa ex Græciâ transfuissent Romam: nunquam tamen in ista in professos, alio quam infimo, sordido, atque infami loco haberi voluerunt.

Quæ de re idem plane scriptum reliquit *ÆMILIUS PROBUS*, quod ante illi in Cicerone, ut testatur *D. Aug. l. 2. de Civitate Dei*, c. 1. Scipionem loquentem intrôduserat, cum artem ludicriam, æque totam probro ducerent, genus id hominum non solum modo civium reliquorum carere; sed etiam tribu moveri; notatione censoria, voluerant.

*** VERTITA OLIMPIA CHRISTIANIS.**

Certum est, jam olim non solum spectacula illa, sed etiam quævis alia histronica, turpia, magica derisoria, satyrica, que hodieque in usum sunt apud quosdam, & que legibus æque politicis, æque Ecclesiasticis prohibita. Synodi Constantianopolitana in Trullo verba sunt. Prohibet omnino hæc sancta Synodus universales, eos, qui dicuntur, mimos, & eorum spectacula in scena venationum quæque spectationes, easque que sunt in scena delationes persequi, qui secus fecerit, si sit Clericus, deponatur, si Laicus, segregetur.

Concilium Laodicenum C. non oportet de Clericis conf. d. 5. Non oportet, inquit, ministros altaris, vel quoslibet Clericos spectaculis aliquibus, que aut in nuptiis, aut in scenis exhibentur, interesse, sed antequam thymelicis ingrediantur, surgeret eos de convivio, & abire.

Alibi histiones, qui artem illam exercent, utpote impoenitentes, à sacrosancta corporis Domini communione pelluntur. *Cod. pro dilectione de conf. 2.* Qui canon sumptus est ex Cypriano, qui histionem quemdam Christianum, licet ipse histroniam non exerceret, sed alios tantum doceret, à communione excludi voluit. Puto, inquit, nec Majestati divina, nec Evangelicæ disciplinæ congruere, ut pudor, & honor Ecclesiæ tam turpi, & infami cogitatione scederet. *lib. 1. epist. 10.*

CONSTANTINUS Imp. J. Christianus, ludum Venatorum sustulit, quo cum bestis depugnabatur à servis ad bestias damnatis. *Lad. bestias 31. Cod. Honorius vero, & Arcadius gladiatorum, teste B. Theod. lib. 10. Hist. c. 2. & Niciph. lib. 7. cap. 46.* cum monachum quemdam Thelemacem contra hos ludos declamantem populus Romanus temere lapidasset.